
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 7Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 115 DE 05 DE AGOSTO DE 
2016
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva

Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 3 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Objetivo: Articulação e mobilização junto as Escolas Públicas 
Estaduais de Ensino Médio para a realização do Aulão do PROPAZ 
ENEM no município supracitado.
Período: 08 A 11/09/2016.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 1004956

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO 
002/2016

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado e CONSIDERANDO o PARECER JURÍDICO que prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24 XIII da 
Lei n° 8.666/93, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCESSO 
n°. 2016/168706.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação conforme 
abaixo descrito:
Objeto a ser contratado: Contratação de Organização Social 
sem fi ns lucrativos, destinada à recuperação social do preso 
com vistos ao fornecimento de uniformes para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ.
Favorecido: Associação Pólo Produtivo do Pará – Fábrica 
Esperança.
Prazo de Execução e Vigência: 12 (Doze) meses.
Valor Total: 409.500,00 (Quatrocentos e Nove Mil e Quinhentos 
Reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII e XXIV, da Lei Federal 
8.666/93, justifi cativa anexa nos autos do processo de dispensa 
de licitação n°. 168706/2016.
Elemento de Despesa dos Serviços: 339030.
Dotação orçamentária Dos Serviços: 14.422.1422.8223.
Fonte do Recurso: 0101.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.

Belém – PA, 06 de Setembro de 2016.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 1005224

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 467 /2016 - DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/241593 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOAO CHARLET PEREIRA JUNIOR, Id. 
Funcional nº 57213085 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, lo tado na COORDENADORIA DO PATRIMONIO 
MOBILIÁRIO - CPAM/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 20 de Outubro de 2016 a 18 de Novembro de 2016, 
referente ao triênio 04 de Fevereiro de 2009 a 03 de Fevereiro 
de 2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE 
SETEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1004966

PORTARIA Nº 464 /2016 - DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/349420 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA FLORENCIA DOS SANTOS 
PEQUENO, Id. Funcional nº 5114462 / 1 ocupante do cargo de, 
AUXILIAR TECNICO, lo tada na Coordenadoria de Perícia Médica 
- COPM/DSO/SEAD, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio 
no período de 15 de Setembro de 2016 a 12 de janeiro de 2017, 

referente aos triênios 01 de fevereiro de 2001 a 31 de janeiro 
de 2004 (30 dias), 01 de fevereiro de 2004 a 31 de janeiro de 
2007 (60 dias) e 01 de fevereiro de 2007 a 31 de janeiro de 
2010 (30 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 02 DE 
SETEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1004974

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 465 /2016 - DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/352569;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 88 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o n° 5917 do dia 23/08/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ALESSANDRA CRISTINA RAMOS 
CARREIRA, Id. Funcional nº 54185966/5 ocupante do cargo de 
GERENTE, lo tada na Coordenadoria do Sistema Integrado de 
recursos Humanos - CSRH/DSP/SEAD, 180 (cento e oitenta) dias 
de licença à maternidade, no período de 23 de agosto de 2016 a 
18 de fevereiro de 2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 23 de agosto 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 02 DE 
SETEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1004969

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 468 /2016 - DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDEREANDO o Processo nº 2016/352362;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 180963A/1e CID: 
L08.9 de 29 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. 
Funcional nº 3280608 / 1 ocupante do cargo de VIGILANTE, lo-
tado na Coordenadoria de Perícia Médica- COPM/DSO/SEAD, 07 
(sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
29 de Agosto de 2016 a 04 de Setembro de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 29.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
SETEMBRO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1004961

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 474/2016 - DAF/SEAD, DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2016
Objetivo: A fi m de acompanhar a realização do Concurso Público 
da Polícia Civil
Servidora: Odilene Fernandes da Conceição Santos
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 1996/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino: Santarém/PA - Brasil
Períodos: 09.09.2016 a 11.09.2016, e 23.09.2016 a 25.09.2016
Quantidade de Diárias: 2 e ½ (duas e meia) diárias para os 
respectivos períodos
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo 1005153

PORTARIA Nº 0475/2016 - DAF/SEAD, DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2016
Objetivo: A fi m de acompanhar a realização do Concurso Público 
da Polícia Civil
Servidora: Maria Cristina Roma de Jesus
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 1430/1
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino: Altamira/Pa - Brasil
Períodos: 09.09.2016 a 11.09.2016, e 23.09.2016 a 26.09.2016
Quantidade de Diárias: 2 e ½ (duas e meia) diárias e 3 e ½ (três 
e meia) diárias, para os respectivos períodos.
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo 1005156

PORTARIA Nº 0476/2016 - DAF/SEAD, DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2016
Objetivo: A fi m de acompanhar a realização do Concurso Público 
da Polícia Civil
Servidora: Kellen Cristina Costa da Silva
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57175300/1


